<sup>45)</sup> Hermagoras, Ein Beitrag zur Geschichte der Rhetorik von Georg Thiele, Strassburg 1893, p. 42.

<sup>46)</sup> Quaestione enim *quibus adminiculis* (Augustini De rhet. v. supra p. 48 aut *quibus facultatibus* [v. supra p. 46], *quibus auxiliis* [v. infra p. 51] non nisi *materiam* denotari documento sunt ipsae definitiones, quas apud Augustinum et Fortunatianum legimus:

Fortunatianus l. l. p. 104 v. 28—29.

*Materia quibus modis consideratur?* et haec multiformis est, sicuti rem esse diximus, ut fusti, gladio, laqueo, veneno et ceteris.

Augustinus l. l. p. 142 v. 10—13.

*'Αφορμαὶ, quas nos adminicula dicimus, demonstrationem habent earum rerum, per quas factum esse aliquid dicitur, ut est laqueus, gladius, venenum litterae, internuntius, mandata, servus, conscius, sicarius.*

deat Graecos fuisse, qui illi priori (quod ad Servium rettulimus) et huic alteri (quod postremo loco examinavimus) accessuum generi communem praebuissent fontem;<sup>47)</sup> hi ambo autem exeuntis iam antiquitatis Latini auctores, Augustinum intellege et Fortunatum (Aphthonii fere aequales), viam monstrant, qua doctrina illa, a Graecis rhetoricae artis scriptoribus exulta, recentiorum rhetorum Latinorum libris interpositis in medii aevi Occidentis scholas<sup>48)</sup> pervenerit, ubi ad auctores interpretandos praecipue esset adhibita. Hic autem, omnibus huius aetatis temporibus, quod quidem diversissimorum exemplorum docet consensus, usurpata, adeo percrebruit, ut normae prorsus et praescriptivum, aut quasi *kavóvos*, quem Graeci dicunt, auctoritatem sit adepta. Nam non nisi sedulo et diutino usu inveteratam scholae consuetudinem produnt ex. c. ea, quae cuidam Ovidiano accessui praemissa legimus:

*Sed cum ad distinctionem et cognitionem libri nostri devenire cupimus, necesse est nobis causas cognoscere unicuique operi concurrentes. Secundum istos versiculos:*

*Auctor, materia, titulus, modus, utile, causa  
Suscepti, parti cui detur philosophiae  
Principio libri debent haec omnia quaeri.<sup>49)</sup>*

Etiam haec altera accessuum recensio, discipulorum memoriae adiuvandae causa, versus hexametro comprehensa nonnumquam occurrit, ut in Prudentii accessu, qui in cod. T<sup>1</sup> (f. 1<sup>b</sup>) et T<sup>2</sup> (v. supra p. 15) asservatur:

*.. Absque his multa apud veteres solebant inquire, scilicet:  
quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo quando<sup>50)</sup>.  
His autem positis, utpote non adeo necessariis sq.*

<sup>47)</sup> Huc itaque referendus est ille *modus (tractandi, cf. p. 43)*, qui aperte e Graeca circumstantia *τρόπος* (v. supra) pendet.